6
5

ПРОЕКТ

АДМИНИСТРАЦИЯ ПРИВОЛЖСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  «     » 2024 года                                                                                               №

Об утверждении муниципальной программы

«Развитие субъектов малого и среднего
предпринимательства и потребительского
рынка Приволжского сельского поселения

на 2024-2026 годы»
В соответствии со ст.14 Федерального закона от 6 октября 2003 года  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправлении в Российской Федерации», на основании постановления Администрации Приволжского сельского поселения № 23 от 03.03.2015 г «Об утверждении Положения о разработке, утверждении, реализации и оценке эффективности муниципальных программ Приволжского сельского поселения», постановления Администрации Приволжского сельского поселения 03.11.2017 г. № 181 «Об утверждении Перечня муниципальных программ Приволжского сельского поселения»,

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную программу «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства и потребительского рынка Приволжского сельского поселения на 2024 -2026 годы» согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Установить, что в ходе реализации муниципальной программы «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства и потребительского рынка Приволжского сельского поселения на 2024-2026 годы» ежегодной корректировке подлежат мероприятия и объемы их финансирования с учетом возможностей средств местного бюджета.
3. Контроль за исполнением данного Постановления оставляю за собой.

4. Настоящее постановление подлежит обнародованию.

5. Постановление вступает в силу с момента подписания.

Глава Приволжского

сельского поселения
                            Е.Н. Коршунова
Приложение к

Постановлению Администрации

Приволжского сельского поселения

от «     » 2024 года  №
Муниципальная программа

«Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства и потребительского рынка Приволжского сельского поселения

 на 2024 -2026 годы»

Паспорт
Муниципальной программы «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства и потребительского рынка Приволжского сельского поселения» на 2024-2026 годы

	1
	Наименование муниципальной программы
	«Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства и потребительского рынка Приволжского сельского поселения» на 2024-2026 годы

	2
	Основание для разработки муниципальной программы
	- Федеральный закон от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
- Постановление Администрации Приволжского сельского поселения от 03.03.2015 г. № 23 «Об утверждении Положения о разработке утверждении, реализации и оценке эффективности муниципальных программ Приволжского сельского поселения»

	3
	Заказчик программы
	МУ «Администрация Приволжского СП»

	4
	Разработчик муниципальной программы
	Консультант Администрации Приволжского сельского поселения

	5
	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Глава Приволжского сельского поселения

	6
	Цель программы
	Целью Программы «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства и потребительского рынка Приволжского сельского поселения» является развитие системы финансовой поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства.

	7
	Задачи программы
	Основными задачами Программы являются:
1.Формирование благоприятных условий для развития субъектов малого и среднего предпринимательства Приволжского сельского поселения, способствующих увеличению вклада в экономику Приволжского сельского поселения.
2. Обеспечение сельского населения социально значимыми потребительскими товарами.

	8
	Перечень основных мероприятий программы
	1.Нормативно-правовое обеспечение программы
2.Организационные мероприятия программы

	9
	Сроки и этапы реализации программы
	2024-2026 годы.

	10
	Перечень подпрограмм муниципальной программы
	Программа не содержит подпрограмм

	11
	Объемы и источники финансирования программ
	Всего по программе 1 921 572,00 рублей, в том числе по годам реализации:
2024 год - 640 524,00 рублей в том числе:
32 027,00 рублей - средства бюджет Приволжского сельского поселения
608 497,00  рублей - средства  бюджета Ярославской области, поступившие в бюджет Приволжского сельского поселения
2025 год – 640 524,00 рублей в том числе:
32 027,00 рублей - средства бюджет Приволжского сельского поселения
608 497,00 рублей - средства бюджета Ярославской области, поступившие в бюджет Приволжского сельского поселения
2026 год – 640 524,00 рублей в том числе:
32 027,00 рублей - средства бюджет Приволжского сельского поселения
608 497,00 рублей - средства бюджета Ярославской области, поступившие в бюджет Приволжского сельского поселения
Бюджетные ассигнования, предусмотренные в плановом периоде 2024 – 2026 годов, могут быть уточнены с учетом возможностей средств бюджета поселения.

	12
	Ожидаемые результаты
	Возмещение части затрат организациям любых форм собственности, индивидуальным предпринимателям, занимающимся доставкой товаров в отдаленные сельские населенные пункты

Раздел 1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы.
Местное самоуправление представляет собой один из элементов политической системы современной России, обеспечивающий реализацию принципа народовластия, и является центральным звеном в механизме взаимодействия гражданского общества и государства.

Реализация муниципальной программы будет направлена, в первую очередь, на преодоление слабых сторон обеспечения сельского населения услугами торговли, к числу которых относятся:

- недостаточное развитие инфраструктуры предприятий потребительского рынка, особенно в отдаленных сельских населенных пунктах;

- отсутствие в отдаленных труднодоступных населенных пунктах стационарных точек торговли;

- отсутствие системы обеспечения качества и безопасности товаров для сельского населения;

- нехватка профессиональных кадров для обеспечения сельского населения услугами торговли.
Повышение качества жизни сельского населения, гарантированное обеспечение сельского населения социально значимыми потребительскими товарами является приоритетным направлением социально-экономического развития Приволжского сельского поселения.
Сложившееся в Поселении размещение объектов торгового обслуживания на селе не полностью отвечает потребностям населения. Остаётся проблема доставки товаров в населенные пункты, расположенные вдали от крупных населенных пунктов, и с небольшим количеством проживающих (в основном пенсионного возраста). В Приволжском сельском поселении предоставление услуги по доставке товаров необходимо, так как в поселении много населенных пунктов, в которых нет стационарной торговой сети. Жители таких населенных пунктов лишены возможности пользоваться социально значимыми услугами по месту жительства,  пожилым людям сложно добраться до ближайшего магазина за товарами первой необходимости, а пассажирские перевозки автомобильным транспортом на муниципальных маршрутах осуществляются не каждый день.
Обеспечение сельского населения товарами первой необходимости в отдаленных, труднодоступных населенных пунктах осуществляется выездным методом.
Доставка товаров в такие населенные пункты связана со значительными финансовыми затратами. Возникает риск ликвидации этих видов деятельности на селе. Поэтому для обеспечения сельского населения качественными и безопасными товарами необходима поддержка.
Существующие проблемы развития потребительского рынка на селе указывают на то, что стоящие перед Приволжским сельском поселением задачи по повышению качества жизни сельского населения, носят комплексный характер и требуют для своего решения согласованных действий органов местного самоуправления, организаций всех форм собственности и предпринимателей, оказывающих услуги сельскому населению. Отказ от решения указанных проблем с помощью программного метода приведет к дальнейшему ухудшению условий жизни на селе.
В результате реализации муниципальной программы планируется:
- создать благоприятные условия для развития субъектов малого и среднего предпринимательства Приволжского сельского поселения, способствующих увеличению вклада в экономику Приволжского сельского поселения;
- обеспечить сельское население социально значимыми потребительскими товарами;
- оказывать содействие расширению доступа малого и среднего предпринимательства к финансовым ресурсам;

- обеспечить поддержку начинающих предпринимателей;

- выявлять предпринимательские способности и вовлекать в предпринимательскую деятельность лиц, имеющих предпринимательский потенциал и мотивацию к созданию собственного бизнеса;

- популяризировать предпринимательскую деятельность и развивать предпринимательскую инициативу;

- обеспечить вовлечение людей обладающих предпринимательской активностью, а также руководителей малого и среднего бизнеса и социально ориентированных некоммерческих организаций в решение социальных проблем Поселения через реализацию социально-предпринимательских проектов.

Раздел 2. Цель и целевые показатели муниципальной программы.

Основной целью разработки и реализации Программы является создание благоприятных условий для устойчивого функционирования и развития малого и среднего предпринимательства на территории Приволжского сельского поселения.

Для достижения поставленной цели необходимо решение следующих задач:

1. эффективное содействие развитию и поддержка предпринимательства на территории района;

2. совершенствование информационного, консультационного и образовательного обеспечения МСП;

3. создание условий для начала предпринимательской деятельности;

4. привлечение в малое предпринимательство населения района, создание новых рабочих мест;

5. формирование положительного имиджа предпринимательства, развитие делового сотрудничества бизнеса и власти.
Сведения о целевых показателях (индикаторах) муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Базовое значение, 2023 год
	Плановое значение

	2024 год
	2025 год
	2026 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	Доля сельских населенных пунктов, в которые организована доставка товаров первой необходимости, от общего количества отдаленных сельских населенных пунктов с постоянно проживающим населением, не имеющих стационарных торговых точек
	процент
	37
	37
	37
	37

Раздел 3. План мероприятий программы

Комплексный характер целей и задач муниципальной программы обуславливает целесообразность использования программно – целевых методов управления для скоординированного достижения взаимосвязанных целей и решения соответствующих им задач как в целом по муниципальной программе, так и по её отдельным мероприятиям.

Программа включает следующие мероприятия, которые являются составной частью муниципальной программы.
Система программных мероприятий Система программных мероприятий
	№ п/п
	Содержание мероприятия
	Цель мероприятия
	Исполнитель
	Срок исполнения
	Источник финансирования
	Объем финансирования по годам (руб.)
	Всего

	2024
	2025
	2026

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	14

	1. Эффективное содействие развитию и поддержка предпринимательства на территории Приволжского сельского поселения

	1.1.

	Возмещение части затрат организациям любых форм собственности, индивидуальным предпринимателям, занимающимся доставкой товаров в отдаленные сельские населенные пункты
	Развитие системы финансовой поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства
	Администрация сельского поселения

	2024-2026

	Итого:

	640 524,00
	640 524,00
	640 524,00
	1 921 572,00

	бюджет

поселения
	32 027,00
	32 027,00
	32 027,00
	96 081,00

	областной бюджет

	608 497,00
	608 497,00
	608 497,00
	1 825 491,00

	ВСЕГО по программе:
	ИТОГО:
	640 524,00
	640 524,00
	640 524,00
	1 921 572,00

	Бюджет поселения
	32 027,00
	32 027,00
	32 027,00
	96 081,00

	Областной бюджет
	608 497,00
	608 497,00
	608 497,00
	1 825 491,00

Раздел 4. Методика оценки эффективности муниципальной программы.

       Стратегическая результативность муниципальной программы - степень достижения показателей целей муниципальной программы на конец отчетного периода. Различают промежуточную результативность (ежегодно по итогам года накопительным итогом) и итоговую стратегическую  результативность (на момент завершения муниципальной программы).

Алгоритм расчета индекса  стратегической результативности муниципальной программы (Rст):

- для показателей, направленных на увеличение, индекс рассчитывается по формуле:

[image: image2.png]

- для показателей, направленных на уменьшение, индекс рассчитывается по формуле:

[image: image3.wmf]план

факт

P

R=×100%;

P

где:

[image: image4.wmf]факт

P

 - фактическое значение целевого показателя муниципальной программы на конец отчетного периода;

[image: image5.wmf]план

P

 - плановое значение целевого показателя муниципальной программы на конец отчетного периода;

- рассчитать индекс стратегической результативности для муниципальной программы (Rст) по формуле:

[image: image6.wmf]p

i

i=1

ст

R

R=,

p

å

где:

[image: image7.wmf]i

R

 - индекс стратегической результативности каждого целевого показателя муниципальной программы;

p - количество целевых показателей муниципальной программы.

Критерии оценки стратегической

результативности муниципальной программы:

	Значение индекса стратегической результативности муниципальной программы [image: image8.wmf](

)

ст

R

	Стратегическая результативность муниципальной программы

	[image: image9.wmf]ст

R%

³95

	высокорезультативная

	[image: image10.wmf]ст

%R%

85<<95

	среднерезультативная

	[image: image11.wmf]ст

R%

£85

	низкорезультативная

4. Эффективность муниципальной программы - степень достижения целевых показателей муниципальной программы по отношению к степени освоения средств бюджетов всех уровней на реализацию муниципальной программы.

Различают промежуточную (за отчетный год) эффективность муниципальной программы и итоговую (на момент завершения муниципальной программы) эффективность муниципальной программы. Итоговая эффективность муниципальной программы рассчитывается как отношение итоговой стратегической результативности муниципальной программы к отношению фактического значения финансовых средств бюджетов всех уровней за весь период реализации программы к плановому значению финансовых средств бюджетов всех уровней за весь период реализации муниципальной программы.

Индекс эффективности муниципальной программы (Еисп) определяется по формуле:

[image: image12.wmf]ст

исп

фактплан

R

E=,

F/F

где:

[image: image13.wmf]факт

F

 - фактическое значение финансовых средств бюджетов всех уровней на создание результатов на отчетный период;

[image: image14.wmf]план

F

 - плановое значение финансовых средств бюджетов всех уровней на создание результатов на отчетный период.

Критерии оценки эффективности муниципальной программы:

	Значение индекса эффективности муниципальной программы (Еисп)
	Эффективность муниципальной программы

	[image: image15.wmf]исп

E%

³100

	высокоэффективная

	[image: image16.wmf]исп

%E%

90<<100

	среднеэффективная

	[image: image17.wmf]исп

E%

£90

	низкоэффективная

Раздел 5. Финансовое обеспечение муниципальной программы

                                                                                                                                    Таблица 1
	Источник финансирования
	Всего

	Оценка расходов (руб.),

в том числе по годам реализации

	2024 год
	2025 год
	2026 год

	Объем финансирования, в том числе:
	1 921 572,00
	640 524,00
	640 524,00
	640 524,00

	Бюджет Приволжского СП
	96 081,00
	32 027,00
	32 027,00
	32 027,00

	Областной бюджет
	1 825 491,00
	608 497,00
	608 497,00
	608 497,00

Финансовое обеспечение реализации Программы может быть скорректировано в течение периода ее действия с учетом особенностей реализации федеральных, областных, ведомственных программ и механизмов, на которых она базируется, а также с учетом ежегодного утверждения бюджетов Ярославской области, Мышкинского муниципального района на очередной финансовый год и Приволжского сельского поселения.
          Финансирование Программы осуществляется в пределах средств, предусмотренных Законом Ярославской области «Об областном бюджете», бюджетом Мышкинского муниципального района и бюджетом Приволжского сельского поселения.